
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179778

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   31 gennaio  2017, n. 46
Approvazione “Contratto di sviluppo per i Beni culturali e il Turismo nelle Isole italiane e del Mediterraneo”.

Assente l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Avv. Loredana Capone, unitamente al Presidente del-
la Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, dott. Aldo Patruno e dal Capo di Gabinetto, 
dott. Claudio Stefanazzi, riferisce quanto segue il Presidente della Giunta, dott. Michele Emiliano:

Premesso che:
- la Regione Puglia ha partecipato, con l’Associazione nazionale Comuni Isole minori, le Regioni Campania, 

Lazio, Liguria, Sardegna, Sicilia, Toscana e il MiBACT, alla condivisione di un “Contratto di sviluppo per i Beni 
culturali e il Turismo nelle Isole italiane e del Mediterraneo”, finalizzato alla conservazione e valorizzazione 
dei beni culturali, naturali paesaggistici e del turismo;

- il Contratto intende realizzare una strategia complessiva di difesa e conservazione della natura, di sviluppo 
sostenibile e adeguamento infrastrutturale materiale e immateriale del sistema delle Isole minori ispirata 
agli indirizzi della Unione Europea con particolare riferimento allo sviluppo del turismo fondato sulla valo-
rizzazione dei beni culturali e tutela del paesaggio archeologico e ambientale;

- il Contratto dà priorità al recupero e valorizzazione dell’ambiente attraverso i punti strategici individuati nel 
DUPIM (Documento Unico di Programmazione delle Isole Minori), tendenti a:
-	Riqualificare i centri abitati;
-	Recuperare il patrimonio storico ed edilizio esistente a funzioni turistiche e culturali;
-	Realizzare centri di interesse e di promozione del turismo;
-	Rilanciare le attività produttive tradizionali anche adottando uno specifico marchio di qualità;
-	Studiare e realizzare un sistema di rete materiale e immateriale.
-	Ripensare il rapporto con le Università per correlare meglio la loro finalità ai bisogni del territorio. Coin-

volgerle in attività quali progettazione di interventi pubblici per realizzare effetti di risparmio in presenza 
di fondi pubblici limitati;

-	Ricercare e realizzare azioni comuni di sviluppo in area mediterranea creando un nuovo modello di coo-
perazione e di integrazione non episodico, ma strutturato.

Considerato che:
- il Contratto di Sviluppo può costituire, nella sua peculiarità, un contributo nell’Agenda europea per la cultu-

ra alla quale tutte le istituzioni sono chiamate a concorrere;

- Il MiBACT, nell’ambito dei Piani e Programmi a valere sulle risorse nazionali e comunitarie della politica di 
coesione, e in coerenza con i vincoli di eleggibilità territoriale delle diverse programmazioni, si impegna a 
sostenere la realizzazione di interventi e iniziative nei territori delle Isole minori, così come già stabilito nel 
Piano Stralcio “Cultura e Turismo” (FSC), a favore anche delle Tremiti (FG).

Tutto ciò premesso e considerato, il relatore propone di approvare il “Contratto di sviluppo  per i Beni cul-
turali e il Turismo nelle Isole italiane e del Mediterraneo” qui allegato in forma integrante e sostanziale.

Copertura Finanziaria - Divo 118/2011

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non derivano oneri a carico del bilancio regionale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9779

Tutto ciò premesso il proponente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espres-
se, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art.4 comma 4°, lettera k, della L.R. n.7/97.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del relatore.

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di prendere atto di quanto illustrato in premessa;

• di approvare il “Contratto di sviluppo per i Beni culturali e il Turismo nelle Isole italiane e del Mediterraneo 
“allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

• di autorizzare l’Assessore all’Industria turistica e culturale, avv. Loredana Capone, a provvedere alla sotto-
scrizione del “Contratto di sviluppo per i Beni culturali e il Turismo nelle Isole italiane e del Mediterraneo”;

• di prendere atto che, laddove alla sottoscrizione dell’allegato Contratto di sviluppo conseguano impegni di 
natura finanziari, gli stessi saranno oggetto di successiva delibera della Giunta regionale;

• di incaricare il Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio degli atti conse-
guenti per l’attuazione e la gestione del Contratto di sviluppo qui approvato;

• di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179780



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9781



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179782



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9783



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179784



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9785



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179786



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9787



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179788


	DEL46



